[bookmark: 红头文字]中共湖州师范学院委员会办公室文件

[bookmark: doc_mark]湖师院党办发〔2025〕12号

[bookmark: 红头图片]
[bookmark: 红头横线][bookmark: 红头横线2][bookmark: Name]
— - 1 - —

[bookmark: 正文]关于深化“三育人”岗位建功活动的通知

[bookmark: MainTo]各分党委、党总支，附属医院党委：
为全面贯彻落实党的教育方针、坚持社会主义办学方向，高水平落实新时代“立德树人”根本任务，调动广大教职工教书育人、管理育人、服务育人（以下简称“三育人”）的积极性和创造性，学校决定开展2023-2024年度“三育人”先进集体和先进个人选树工作，进一步深化“三育人”岗位建功活动。现就有关事项通知如下：
1、 总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作以及教育工作的重要论述，紧扣“创大拼‘博’”等使命任务，团结引领广大教职工积极投身奋力谱写学校高质量发展新篇章的火热实践。
 二、活动内容
（一）教书育人，争做楷模
爱国爱教、志存高远。认真贯彻党的教育方针，始终牢记人民教师神圣职责，忠诚党和人民的教育事业，以培育人才、发展文化和推进社会进步为己任。把个人的成长进步同社会主义伟大事业、同祖国的繁荣富强紧密联系，在深刻的社会变革和丰富的教育实践中履行光荣的职责。
学高为师，终身学习。牢固树立终身学习的理念，与时俱进，不断充实自己，不断提高思想政治和业务素质。积极深化科学研究、教学研究和教学改革活动，从事教育教学改革、一流课程和一流教材建设等各项工作。
身正为范，为人师表。坚持以学生为本，因材施教、耐心引导、循循善诱、诲人不倦，把传授知识、培养创新精神和实践能力与进行思想教育有机结合，引导学生健康成长成才，做精于“传道授业解惑”的“经师”和涵养德行的“人师”的统一者。
（二）管理育人，争做标兵
坚持汇聚管理育人合力。积极围绕中心工作目标，探索新形势下管理工作和学生思想政治工作的科学规律和有效形式，艰苦奋斗、求真务实、廉洁奉公，以身作则、秉公办事、注重效率，勤于学习科学文化知识和管理方法。
坚持以学生成长为中心。把规范管理的严格要求和春风化雨、润物无声的教育方式结合起来，注重发挥学生的主体作用，结合管理工作特点对学生进行教育、引导，以高尚的情操感染学生，为学生树立良好形象，营造优良的育人环境。
（三）服务育人，争做典范
爱岗敬业、遵章守纪。坚持文明、优质、诚信的服务理念，立足本职工作，刻苦钻研业务、发扬工匠精神，力争成为服务岗位的能工巧匠、行家里手，为教育教学工作提供良好保障。
尊重、关心、爱护学生。热情、周到、耐心、诚恳地为学生的学习、工作、生活提供优质服务。及时了解满足学生提出的合理要求，加强与学生的沟通和交流，结合服务工作特点对学生进行教育、引导，寓思想政治教育于服务工作之中，协同做好育人工作。
三、典型选树
（一）评选2023-2024年度学校“三育人”先进
1. 先进集体：各单位自行申报，学校拟评选5个，填写推荐表附件2、信息汇总表附件6。
[bookmark: OLE_LINK1]2. 先进个人：各单位推荐名额见附件1。选树对象为本校工作满3年、在职在岗的教职工，填写推荐表附件3、信息汇总表附件7，并选送1-2张工作生活照。
（二）推荐湖州市“三育人”先进
1. 先进集体：推荐申报名额2个，在学校2023-2024年度“三育人”先进集体中择优推荐，曾获“三育人”先进集体的单位也可申报（每家分工会限报1个），填写推荐表附件4、信息汇总表附件6。曾获得省级、市级“三育人”先进集体的不再参评。
2. 先进个人：推荐申报名额3名，在学校2023-2024年度“三育人”先进个人中择优推荐，曾获“三育人”先进个人也可申报（每家分工会限报1名），填写推荐表附件5、信息汇总表附件7。曾获得省级、市级“三育人”先进个人的不再参评。
四、选树程序
（一）推荐
各单位党组织充分认识深化“三育人”岗位建功活动的重要意义，认真遴选，严格把关，择优推荐令人信服的典型。
（二）评审
校工会初审，校党建和思想政治工作领导小组评审，研究拟定先进集体和先进个人名单。
（三）公示和审定
名单经学校公示，提交学校党委会审定。
五、工作要求
学校将做好总结表彰工作，利用各类平台集中展示“三育人”岗位建功活动成效，推动形成人人关注建功、人人向往建功的良好氛围。
推荐材料须经各单位党组织同意，并于10月10日前统一打包报送工会，电子稿通过浙政钉报送，纸质稿一式一份送校工会办公室（东校区明达楼339室）。联系人：程铧，联系电话：2321140,668788。

附件：1. 2023-2024年度学校“三育人”先进个人推荐
       名额分配表
         2. 2023-2024年度学校“三育人”先进集体推荐表
     3. 2023-2024年度学校“三育人”先进个人推荐表
       4.湖州市“三育人”先进集体推荐表（往届校“三
      育人”先进集体填报）
      5.湖州市“三育人”先进个人推荐表（往届校“三
      育人”先进个人填报）
      6.“三育人”先进集体申报信息汇总表
            7.“三育人”先进个人申报信息汇总表

                           中共湖州师范学院委员会办公室
  2025年9月19日

附件1：
2023-2024年度
学校“三育人”先进个人推荐名额分配表

	单  位
	名额
	单  位
	名额

	经济管理学院
	2
	信息工程学院
	2

	马克思主义学院
	1
	工学院
	2

	教育学院
（教师教育学院）
	2
	生命科学学院
	2

	体育学院
	1
	医学院（护理学院）
	2

	人文学院
	1
	继续教育学院
	0（两届1个,本届轮空）

	外国语学院
	1
	机关
	5

	艺术学院
	1
	图书馆
	1

	音乐学院
	1
	后勤服务中心    学生社区服务中心
	2

	理学院
	2
	合  计
	28

附件2：
2023-2024年度学校“三育人”先进集体推荐表
	集体名称

	教工人数

	负责人

	申报市级：是  否

	类    别
	教书育人     管理育人    服务育人

	[bookmark: OLE_LINK2]育  人  成  效  （1200 字 以 内）

	推荐单位党组织意见
	校工会意见

(盖 章)
年　月　日

(盖 章)
             年　月　日

附件3：
 2023-2024年度学校“三育人”先进个人推荐表
	姓名

	性别

	出生年月

	教学业绩
	2023：
2024：

	学历

	职务职称

	进校时间

	类别
	教书育人  管理育人  服务育人
	申报市级：是  否

	育  人  成  效 （800 字 以 内）

	推荐单位党组织意见
	校工会意见

（盖章）
年  月  日

（盖章）
年  月  日

附件4：
[bookmark: _GoBack]湖州市“三育人”先进集体推荐表
（往届校“三育人”先进集体填报）
	集体名称

	教工人数

	负责人

	类    别
	教书育人   管理育人   服务育人

	育  人  成  效 （1200 字 以 内）

	推荐单位党组织意见
	校工会意见

         （盖章）
年 月 日

               （盖章）
               年 月 日

附件5：
 湖州市“三育人”先进个人推荐表
（往届校“三育人”先进个人填报）
	姓名

	性别

	出生年月

	教学业绩
	2023：
2024：

	学历

	职务职称

	进校时间

	类别
	教书育人    管理育人    服务育人

	育  人  成  效 （800 字 以 内）

	推荐单位党组织意见
	校工会意见

（盖章）
年  月  日

（盖章）
年  月  日

附件6：
“三育人”先进集体申报信息汇总表

	序号
	集体名称
	所在单位
	教工人数
	简要育人事迹
	奖励荣誉（2024年前）

范例

***

*** 学院

**
	(500字以内)
1.……
2.……
3.……
……

1.湖州市先进基层党组织（**年度）
……

附件7：
“三育人”先进个人申报信息汇总表

	序号
	单位
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	职务
	职称
	教学业绩
	简要育人成效
	奖励荣誉
（2024年前）

	2023
	2024

范例

***学院

***

男

1985.02

博士
研究生

系主任

副教授

优秀

优秀
	(300字以内)
1.……
2.……
3.……
……
	1.省优秀共产党员（** 年度）
2.校“陆增镛教师奖 ”（** 年度）
……

抄送：各部门、直属单位、下属学院、附属医院。

[bookmark: Printing_Date]湖州师范学院党委办公室                 印发：2025年9月19日